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Smaakaarsfolk, Arbejderne, som skulle bebo 
de smaa Lejligheder. For de store Lejlig- 
heders Vedkommende er der nemlig en 
Konkurrence til Stede, idet;: mangfoldige: 
Mennesker, som, have Raad; til at skaffe sig 
en ; god Lejlighed, meget ofte flytte ud i en 
Nabokommune, hvor de kunne bo behage- 
ligere og billigere, og ved -Hjælp af Jærn- 
baneforbindelser. ere : de i Stand : til ; at 
komme lige; , saa le t  til Kjøbenhavn,; som 
om; de boede derinde. Altsaa det lægger 
en Hemsko paa Stigningen i Lejen :för ,de 
store Lejligheders Vedkommende., ,.Men 
denne Hemsko er ikke til Stede for Ar? 
d e r i i ' e s  Vedkommende; thi de ere tvungne 
til j'ftt'j blive boende ; her,,, i Byen, og som 
Følge deraf er Stigningen i Lej en for Ar-: 
bej dernes; ;Lejlighedersi Vedkommende gan- 
ske anderledes betydelig , end for de store: 
Lejligheder,, for saa vidt der overhovedet 
der kan paavises nogen Stigning, hvadv.jeg 

: - 홢 ikke e. i St and til a i  paavise lige for 
Øjeblikket. Det, vil altsaa sige, a t  der 
her .paalægges Kjøbenhavns Arbejdere 
en Skat, en . ganske kolossal Skat, som 
vistnok løber, op til nere Millioner Kr. 
Vi diskutere of-te fekattespørgsmaal her- 
oppe og søge -:,.,at bringe «. Skatterne;, ned 
i saa hø j; § r a é  som; .rdiiligt, =. søge ,at ud- 
jævne dem, ;,säa /;de falde paaudön retfær- 
digste, Ma de. men ,h©i? jforeg'aar en privat 
Beskatning" "sorn speßieIt" hovedsagelig ram- 

. mer; Arbejderne i; Kjøbenhavn, en Skat, 
som aldrig kan have noget  med Sietfær« 
dighedsprincippet at gøre, og naar , man 
saa ser hen til, at der o f t e  heroppe har 
været Tale  ; onr og ofte., er blevet: drøftet 
Forslag, som gaa ud; paa at faa .Rente- 
foden nedsat, at,, faa Renterne gjort lavere, 
en Bestræbelse, som, neg for mit Vedkom- 
mende fuldt ud sympatiserer med, saa ; har 
man her en Bfev&gelse i Ejøbenhavn, som 
gaar i stik modsat; Retning, e n  B e -  
vægelse mod at højnet Renterne 홢af de Ka- 

. pitaler, der ere anbragte i f a s t e  Ej en- 
domme, paa , e n  efter min Formening 
ganske ublu Maade, Jeg,, ser deri ogsaa en 
Opfordring til det høje Ting om at;med- 
tage det Forslag/ hei foreligger, ; der: er vir- 
kelig i overordentlig høj. Grad Trang dertil. 

Jeg skal endnu: nævne ot Forhold, 
som er af meget, væsentlig Betydning, og 
det er den Børnefoi følgelse, som finder 
Sted her i Kjøbenhavn Det har, allerede 
i længere Tid været vanskeligt for Fami- 
lier med Børn at faa Lejligheder, det vil 
sige i de Ej endomme, hvor de hélst ønskede 
åt: bo, de bedste indrettede' Ejendomme 
men Vanskeligheden; er stegen % den senere 
Tid; og der synes nu; næsten at være 

iværksat en systematisk Forfølgelse mod 
Arbejderfamilier, som have flere Børn. 
Jeg skal; saaledes nævne et stort Bygnings- 
kompleks: ude paa Vesterbro. Der ere alle 
Familier, uanset, at de have betalt deres 
Huslej e fuldt, ud, uanset, at det var ganske 
upaaklagelige Folk, som passede sig selv 
og ikke gjorde nogen som helst For-  
træd i  i Ej endommen, ; blevne sagte op, 
naar de havde over tre . Børn, og 
have maattet søge andre i Steder hen. 
Naar den Tone kommer ind blandt Hus-, 
værterne, kan en saadan Familie gaa ira 
den ene Gade til deri anden og søge 
Lejlighed, saa snart der bliver spurgt, 
hvor .mange Børn de have, og de svare, at 
de havé^ftre eller fem, kunne de ingen Lej- 
lighed f a a .  Hvor skulle , disse Folk saa 
gaa hen? Ja, de" kunne ikke komme andre: , 
'Steder end i. de allerusleste og elenéligste 
Lejligheder, som det knibei for Husvær- 
terne a t  f..44, lejet ud ;i der kunne de faa 
Lov til at pakke deres Børn sammen, og 
hvad det vil sige alt, pakke Børn sammen, 
det behøver jeg ikke at udvikle; nærmere, 
enhver, , vil kunne indse,, hvor samfunds- 
skadeligt det er^ at noget, saadant kan ske. 
Kjøbenhavn er bekendt for sin store Børne- 
dødelighed, og jeg tror ät kunne sige, at 
den store J3ørIledødelighed i Kjøbenhavn 
for en meget stor Del ligger i de daarlige 
Beboelsesforhold, man har. Men naar man 
saaledes systematisk: forfølger Familier med 
Børn og. tvinger dein til at tage de elen- 
digste Lejligheder, der overhovedet findes ' 
her , i Kjøbenhavn> begunstiger man Børne- 

; dødeligheden, . man , dræber formelig Bør- 
nene i en Kommune som København for 
at blive, af med; dQm, fordi de genere Hus- 
værterne., . 

Jeg tror, >at disse Oplysninger ere af 
en, saadan BeskaNenlied, Beskaffenhed, at de vise, hvor 
nødvendigt det er, at der fra det offent- 
liges Side trædes til for at søge disse For- 
holdt afhjulpne,; Og derfor vil jeg tillade mig ; I 
at anbefale/ ; at dette Lovforslag føres igen- 
nem; saa, snart som muligt, saaledes at det 
hurtigst mulig, kan , komirié til a t  virke saa- 
ledes, at yi kunne faa noget bedre For- 
hold end de nuværende her i ^Kjøbenhavn 
og sikkert ogsaa i andre Kommuner. 

. H. N. Hansen: Det Formaal) som 
dette Lovforslag tilsigter, er jeg vis paa vil 
finde dette høje; Tings Tilslutning. Thi; 
der kan ikke være TVivl om, at e  ø r t ,  I 
Arbejde til at fremme Bortskaffelsen af 
usunde og overbefolkede Bydele og ethvert 
Arbejde til at; hjælpe til at der kommer 
gode ,,og fornuftige Boliger til Veje for den 


